Дело № 1-49/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 05 июля 2019 г.

Судья Протвинского городского суда Московской области Карпов И.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского горпрокурора ФИО3,

подсудимой ФИО4,

защитника-адвоката Медведевой Т.В., 

при секретаре Казаковой М.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, образование 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 15.05.2019 около 21 часа 00 минут ФИО4, работая кассиром - продавцом закусочной «Жбан» (ООО «ХарЧес»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте, имея умысел на розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, с целью увеличения денежной выручки предприятия, продала за 

<

данные изъяты> рублей несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о возрасте которой можно судить по ее внешним физическим данным, бутылку пивного напитка «

<

данные изъяты>» емкостью 

<

данные изъяты> литра с содержанием этилового спирта не менее 4,0% объема готовой продукции, который согласно Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является алкогольной продукцией. За свои противоправные действия ФИО1 постановлением начальника ОМВД России по городскому округу Протвино привлечена к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КРФобАП и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей, штраф оплачен.

После этого, 19.06.2019 около 20 часов 02 минуты, ФИО4, являясь в соответствии со ст.4.6 КРФоАП лицом, привлеченным к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 КРФобАП и подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, работая кассиром-продавцом закусочной «

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>, находясь на рабочем месте, с целью увеличения денежной выручки предприятия, достоверно зная о запрете розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, имея умысел на розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, неоднократно, из корыстных побуждений, продала за 

<

данные изъяты> рублей несовершеннолетнему ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о возрасте которого можно судить по его внешним физическим данным, одну бутылку пива «

<

данные изъяты>» емкостью 

<

данные изъяты> литра с содержанием этилового спирта не менее 4,9% объема готовой продукции, которое согласно Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является алкогольной продукцией, тем самым неоднократно осуществив розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.

Подсудимая ФИО4 виновной себя в совершении розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно признала полностью. 

Виновность подсудимой ФИО4 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимая согласилась и не оспаривала.

Принимая во внимание, что подсудимой заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимая не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО4 подлежат квалификации по ст. 151.1 УК РФ, поскольку она совершила розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, ранее не судимой, не привлекавшейся к административной ответственности, 

<

данные изъяты> по месту жительства жалоб не имеющей, материальное положение.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом исследованных данных, суд находит обоснованными доводы государственного обвинителя, что цели назначения наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ч.5ст. 62 УК РФ, ст. 316, 226.9 ч.6 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца, с удержанием в доход государства 10 процентов заработной платы ежемесячно.

Вещественные доказательства по делу: бутылку пива «

<

данные изъяты>» - уничтожить, кассовый чек – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья